[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13.05.2022                                                                                                № 213
ЗАТО Сибирский

Об утверждении Положения об автотранспортной спасательной службе гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский

В соответствии с пунктом 2.4 Положения о силах Гражданской обороны Алтайского края, утвержденного постановлением Правительства Алтайского края от 20.02.2018 № 64 «О силах гражданской обороны Алтайского края», в соответствии с п. 4.16.3. «Рекомендаций по созданию и обеспечению готовности сил и средств гражданской обороны в органах исполнительной власти Алтайского края, муниципальных образованиях и организациях» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об автотранспортной спасательной службе городского округа ЗАТО Сибирский (приложение 1).

2. Утвердить Перечень юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, входящих в состав автотранспортной спасательной службы городского округа ЗАТО Сибирский (приложение 2).

3. Начальнику автотранспортной спасательной службы Долотову В.В.:

- уточнить состав сил и средств автотранспортной спасательной службы;

- разработать документацию автотранспортной спасательной службы;

- организовать подготовку и работу автотранспортной спасательной службы;

- доложить о готовности и представить документы на утверждения в срок до 30.05.2022.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации ЗАТО Сибирский от 28.12.2010 № 523 «Об утверждении Положения об автотранспортной спасательной службе гражданской обороны городского округа ЗАТО Сибирский».

5. Управлению по муниципальным информационным ресурсам Администрации ЗАТО Сибирский (Болотникова С. Ю.) постановление опубликовать в газете «Сибирский вестник» и разместить на официальном интернет-сайте Администрации ЗАТО Сибирский.

 6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава ЗАТО                                                                                           С.М. Драчев
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
ЗАТО Сибирский

от 13.05.2022 № 213
ПОЛОЖЕНИЕ

об автотранспортной спасательной службе

городского округа ЗАТО Сибирский

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет задачи, структуру и порядок функционирования спасательной автотранспортной службы муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (далее - автотранспортная служба) по выполнению мероприятий гражданской обороны по защите населения и территории муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера в мирное и военное время.

1.2. Автотранспортная служба - нештатное организационно-техническое объединение органов управления, сил и средств предприятий, организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, территориально расположенных в границах муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский, владеющих автомобильной техникой и способных обеспечить выполнение мероприятий гражданской обороны в чрезвычайных ситуациях в военное и мирное время в соответствии с их предназначением.

1.3. Мероприятия автотранспортной службы осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края, нормативными правовыми актами МЧС России, муниципальными правовыми актами.

1.4. Привлечение автотранспортной службы в чрезвычайных ситуациях осуществляется по решению Главы ЗАТО - руководителя гражданской обороны в соответствии с планом предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский.
2. Порядок создания, задачи, руководство автотранспортной службы
2.1. Автотранспортная спасательная служба создается на автотранспортных предприятиях, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа ЗАТО Сибирский, независимо от форм собственности (по согласованию).

2.2.   Общими задачами автотранспортной службы являются:
1) планирование и контроль выполнения специальных мероприятий гражданской обороны в чрезвычайных ситуациях в соответствии с профилем автотранспортной службы;

2) контроль за созданием и подготовкой нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, входящими в состав автотранспортной службы;

3) подготовка необходимых сил и средств по выполнению специальных и других мероприятий гражданской обороны;

4) организация управления силами, их всестороннее обеспечение в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

5) организация и поддержание взаимодействия со спасательными службами муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский;

6) ведение учета сил и средств, входящих в состав автотранспортной службы, в том числе привлекаемых к выполнению решаемых ими задач, обеспечение их укомплектованности личным составом, техникой и имуществом.
2.3. Основными задачами автотранспортной службы являются:

- обеспечение перевозок в безопасные районы рассредоточиваемого и эвакуируемого населения;

- обеспечение перевозок в безопасные районы материальных и культурных ценностей;

- обеспечение подвоза (вывоза) рабочих смен;

- подвоз сил и средств гражданской обороны для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения, а также их эвакуации из районов ведения работ;

- организация создания и содержания запасов материально-технических средств.

2.4. Автотранспортная служба состоит из:

- руководства службы;

- органа управления (штаба автотранспортной службы);

- сил гражданской обороны.

2.5. Руководство автотранспортной службы состоит из должностных лиц, не освобождаемых от исполнения обязанностей по их основной деятельности.

2.6. Начальником автотранспортной службы является директор МБУ «Единая служба по благоустройства и содержанию объектов муниципальной собственности» городского округа ЗАТО Сибирский.

Начальник автотранспортной службы в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения по вопросам автотранспортного обеспечения мероприятий гражданской обороны и обеспечения мероприятий при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, являющиеся обязательными к выполнению юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, входящими в состав службы.

Начальник автотранспортной службы несет ответственность за обеспечение готовности службы к выполнению задач по предназначению и осуществляет руководство службой непосредственно через штаб автотранспортной службы.

2.7. Органом управления автотранспортной службы является штаб автотранспортной службы (далее - штаб службы).

В состав штаба службы входят:

- начальник штаба службы;

- должностные лица юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, входящих в состав автотранспортной службы.

2.8. Штаб службы предназначен для обеспечения планирования, координации действий, контроля за выполнением задач, возлагаемых на службу, и для управления силами и средствами.

2.9. Начальником штаба службы является директор МБУ «Единая служба по благоустройства и содержанию объектов муниципальной собственности» городского округа ЗАТО Сибирский.
Начальник штаба службы организует работу штаба и несет ответственность за ее готовность к выполнению задач по предназначению.

Персональный состав штаба определяется приказом начальника автотранспортной службы по согласованию с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, входящими в автотранспортную службу.

2.10. К силам автотранспортной службы относятся формирования по выполнению мероприятий гражданской обороны: автомобильные колонны (для перевозки населения и грузов) и другие формирования.

Формирования (автомобильные колонны) создаются на базе юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, входящих в состав автотранспортной службы.

2.11. Повседневная работа автотранспортной службы ведется в соответствии с планом основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах автотранспортной службы городского округа ЗАТО Сибирский, согласованным с отделом по ГО и ЧС, мобилизационной работе Администрации ЗАТО Сибирский.

3. Функциональные обязанности должностных лиц автотранспортной службы

3.1. Основными обязанностями начальника автотранспортной службы являются:

1) в режиме повседневной деятельности:

- знание задач автотранспортной службы, ее возможности при выполнении задач по предназначению, наличия и состояния материальных средств;

- обеспечение постоянной готовности автотранспортной службы;

- контроль за разработкой плана обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне автотранспортной службы;

- организация взаимодействия с автотранспортной спасательной службой Алтайского края и спасательными службами муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский;

- осуществление контроля по укомплектованию формирований личным составом, техникой, оборудованием;

- участие в планировании мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании городском округе ЗАТО Сибирский;

- организация учета транспортных средств юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, входящих в состав автотранспортной службы, для обеспечения эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

2) в режиме повышенной готовности:

- приведение в состояние готовности сил и средств службы;

- уточнение плана действий службы в случае выдвижения в предполагаемый район чрезвычайной ситуации для выполнения задач по предназначению;

- организация уплотнения графиков движения транспортных средств, перераспределение транспортных средств по маршрутам эвакуационных перевозок, назначение дополнительных (запасных) маршрутов;

3) в режиме чрезвычайной ситуации:

- с получением информации (сигнала, распоряжения) о чрезвычайной ситуации приведение в готовность необходимого количества личного состава и техники для выполнения поставленных задач в зоне чрезвычайных ситуаций, уточнение задач формированиям службы;

- отправление оперативной группы в район чрезвычайной ситуации;

- организация выдвижения сил и средств для работ по эвакуации пострадавшего населения автотранспортом в безопасные районы и пункты временного размещения;

- доклад Главе ЗАТО о выполнении мероприятий по автотранспортному обеспечению в чрезвычайных ситуациях.
3.2. Начальник автотранспортной службы имеет право запрашивать:

- сведения, необходимые для подготовки, планирования, организации и проведения мероприятий гражданской обороны, и контролировать их выполнение;

- сведения об учете формирований гражданской обороны, о силах и средствах юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, входящих в состав службы.

3.3. Основные обязанности начальника штаба автотранспортной службы:

1) в режиме повседневной деятельности:

- организация согласованной работы исполнителей внутри штаба и взаимодействие с другими спасательными службами муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края;

- руководство разработкой плана обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края;

- организация обучения личного состава автотранспортной службы;

- участие в проведении командно-штабных учений, тренировках по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, проводимых Администрацией городского округа ЗАТО Сибирский;

- представление донесения в соответствии с табелем срочных донесений по установленным формам;

2) в режиме повышенной готовности:

- организация перевода автотранспортной службы в режим повышенной готовности;

- уточнение плана обеспечения мероприятий гражданской обороны;

- введение круглосуточного дежурства в службе;
3) в режиме чрезвычайной ситуации:

- перевод автотранспортной службы в готовность к действию по предназначению в режиме чрезвычайной ситуации;

- проведение оценки обстановки и расчеты для принятия решения по привлечению необходимого количества сил и средств при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

- представление донесения в соответствии с табелем срочных донесений по установленным формам.

4. Подготовка руководящего состава и личного состава формирований автотранспортной службы
4.1. Подготовка руководящего состава автотранспортной службы производится путем участия в учениях, тренировках, занятиях, а также обучения в учебно-методическом центре г.Барнаула Алтайского края.

4.2. Подготовка личного состава формирований автотранспортной службы осуществляется на занятиях по рабочим программам, разработанным в организациях, создающих формирования гражданской обороны и входящих в состав службы.

4.3. Совершенствование умений, навыков, отработка слаженности действий личного состава автотранспортной службы проводится на совместных учениях и тренировках по гражданской обороне, проводимых в муниципальном образовании городском округе ЗАТО Сибирский  Алтайского края.

5. Силы и средства автотранспортной службы
5.1. Силами и средствами автотранспортной службы являются созданные на базе существующих автотранспортных предприятий независимо от их форм собственности и ведомственной принадлежности автомобильные формирования, предназначенные для перевозки в безопасный район рабочих, служащих и эвакуируемого населения, вывоза из городского округа ЗАТО Сибирский материальных ценностей, перевозки сил гражданской обороны к очагам поражения, эвакуации пораженных на больничные базы, подвоза рабочих смен, доставки материальных средств для строительства защитных сооружений и других мероприятий.

5.2. Численность и состав формирований определяются характером и объемом задач, решаемых службой в мирное время, наличием людских ресурсов и материально-технических средств с учетом особенностей местных условий.
6. Порядок комплектования, материально-технического
и финансового обеспечения автотранспортной службы
6.1. Комплектование автотранспортной службы личным составом, оснащение автотранспортной техникой и материально-техническими ресурсами осуществляется за счет имущества организаций и предприятий, в которых созданы автотранспортные спасательные формирования, независимо от их форм собственности и ведомственной принадлежности, а также владельцев частных транспортных средств, пригодных для выполнения поставленных задач.

6.2. Комплектование автотранспортной службы специалистами и техникой возлагается на руководителей транспортных предприятий (организаций), на базе которых они созданы, за счет ресурсов, не подлежащих передаче Вооруженным Силам Российской Федерации в военное время.

6.3. Финансирование мероприятий автотранспортной службы, включая подготовку кадров и оснащение материально-техническими средствами, осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
ЗАТО Сибирский

от 13.05.2022 № 213

ПЕРЕЧЕНЬ
 юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, входящих в состав автотранспортной спасательной службы муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края

	Наименование

	1.
	ИП Нестеров А.С. (по согласованию)

	2.
	МУМКП